

Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
**Публичного акционерного общества «Ростелеком»
и его дочерних организаций**
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г.

Август 2021 г.

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной финансовой информации
Публичного акционерного общества «Ростелеком»
и его дочерних организаций**

| Содержание | Стр. |
|---|-------------|
| Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации | 3 |
| Приложения | |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении | 5 |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе | 6 |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств | 7 |
| Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала | 9 |
| Примечания к неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности | 11 |

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации

Акционерам Публичного акционерного общества «Ростелеком»
Совету директоров Публичного акционерного общества «Ростелеком»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Ростелеком» и его дочерних организаций (далее - «Группа»), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2021 г., промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в собственном капитале и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также избранных пояснительных примечаний («промежуточная финансовая информация»). Руководство Публичного акционерного общества «Ростелеком» несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Н.Г. Старыгина
Партнер
ООО «Эрнст энд Янг»

4 августа 2021 г.

Сведения об организации

Наименование: Публичное акционерное общество «Ростелеком»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 9 сентября 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027700198767.
Местонахождение: 191002, Россия, г. Санкт-Петербург, ул. Достоевского, д. 15.

Сведения об аудиторе

Наименование: ООО «Эрнст энд Янг»
Запись внесена в Единый государственный реестр юридических лиц 5 декабря 2002 г. и присвоен государственный регистрационный номер 1027739707203.
Местонахождение: 115035, Россия, г. Москва, Садовническая наб., д. 77, стр. 1.
ООО «Эрнст энд Янг» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС). ООО «Эрнст энд Янг» включено в контрольный экземпляр реестра аудиторов и аудиторских организаций за основным регистрационным номером записи 12006020327.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

| | Прим. | 30 июня 2021 г. (неаудированные) | 31 декабря 2020 г. (пересмотренные)* |
|---|--------|--|--|
| Активы | | | |
| Внеоборотные активы | | | |
| Основные средства | 5 | 579 121 | 575 357 |
| Гудвил и прочие нематериальные активы | 6 | 143 393 | 141 361 |
| Активы в форме права пользования | 7 | 114 170 | 95 733 |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность | 11 | 6 122 | 6 317 |
| Инвестиции в ассоциированные компании и совместные предприятия | | 10 577 | 10 896 |
| Прочие финансовые активы | 11 | 796 | 815 |
| Прочие внеоборотные активы | | 15 444 | 12 975 |
| Отложенные налоговые активы | | 8 504 | 8 970 |
| Активы по договору | 8 | 759 | 972 |
| Активы по расходам по договорам с покупателями | 9 | 16 390 | 16 326 |
| Итого внеоборотные активы | | 895 276 | 869 722 |
| Оборотные активы | | | |
| Товарно-материальные запасы | | 11 648 | 10 792 |
| Активы по договору | 8 | 11 262 | 6 710 |
| Активы по расходам по договорам с покупателями | 9 | 725 | 674 |
| Торговая и прочая дебиторская задолженность | 11 | 62 016 | 50 154 |
| Предоплаты | | 7 785 | 8 953 |
| Предоплата по текущему налогу на прибыль | | 1 220 | 1 377 |
| Прочие финансовые активы | 11 | 13 613 | 11 482 |
| Прочие оборотные активы | | 7 530 | 7 892 |
| Денежные средства и их эквиваленты | 11 | 23 530 | 31 215 |
| Активы, предназначенные для продажи | | 599 | 831 |
| Итого оборотные активы | | 139 928 | 130 080 |
| Итого активы | | 1 035 204 | 999 802 |
| Капитал и обязательства | | | |
| Капитал, причитающийся акционерам Группы | | | |
| Акционерный капитал | 10 | 95 | 95 |
| Собственные акции, выкупленные у акционеров | | (14 722) | (14 374) |
| Нераспределенная прибыль и прочие резервы | | 200 333 | 194 425 |
| Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы | | 185 706 | 180 146 |
| Доля неконтролирующих акционеров | | 38 169 | 37 563 |
| Итого собственный капитал | | 223 875 | 217 709 |
| Долгосрочные обязательства | | | |
| Кредиты и займы | 11, 12 | 336 925 | 372 406 |
| Обязательства по аренде | 7, 11 | 105 184 | 86 392 |
| Обязательства по вознаграждениям сотрудникам | | 6 934 | 6 670 |
| Отложенные налоговые обязательства | | 42 624 | 41 502 |
| Кредиторская задолженность и начисленные расходы | | 891 | 1 580 |
| Обязательства по договору | | 12 936 | 15 811 |
| Резервы | | 5 463 | 5 848 |
| Прочие финансовые обязательства | | 10 926 | 10 912 |
| Прочие долгосрочные обязательства | | 38 440 | 32 831 |
| Итого долгосрочные обязательства | | 560 323 | 573 952 |
| Краткосрочные обязательства | | | |
| Кредиты и займы | 11, 12 | 69 937 | 32 535 |
| Обязательства по аренде | 7, 11 | 18 946 | 17 399 |
| Кредиторская задолженность и начисленные расходы | | 98 434 | 96 022 |
| Обязательства по текущему налогу на прибыль | | 1 890 | 3 023 |
| Обязательства по договору | | 29 220 | 34 680 |
| Резервы | | 12 038 | 9 413 |
| Прочие финансовые обязательства | 11 | 1 263 | 1 914 |
| Прочие краткосрочные обязательства | | 19 278 | 13 155 |
| Итого краткосрочные обязательства | | 251 006 | 208 141 |
| Итого обязательства | | 811 329 | 782 093 |
| Итого капитал и обязательства | | 1 035 204 | 999 802 |

* См. примечание 3.3.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством ПАО «Ростелеком» 4 августа 2021 г. и подписана от его имени:

Президент
Осеевский М.Э.

Старший Вице Президент –
финансовый директор

Примечания на страницах 11-44 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

| | Прим. | Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня (неаудированные) | |
|--|-------|---|------------------------------|
| | | 2021 г. | 2020 г. (пересмотренные)* |
| Выручка | 13 | 270 547 | 248 892 |
| Операционные расходы | | | |
| Заработная плата, прочие выплаты и социальные отчисления | | (66 366) | (64 257) |
| Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов | | (64 646) | (55 205) |
| Расходы по услугам операторов связи | | (47 090) | (44 949) |
| Материалы, ремонт и обслуживание, коммунальные услуги | | (19 560) | (17 740) |
| Прибыль от выбытия основных средств, нематериальных активов и активов на продажу | | 5 178 | 2 305 |
| Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости | | (87) | (2 466) |
| Прочие операционные доходы | | 9 271 | 10 312 |
| Прочие операционные расходы | | (42 777) | (38 644) |
| Итого операционные расходы, нетто | | (226 077) | (210 644) |
| Операционная прибыль | | 44 470 | 38 248 |
| Доля в (убытках)/прибылях ассоциированных компаний и совместных предприятий | | (108) | 309 |
| Финансовые доходы | | 1 013 | 1 096 |
| Финансовые расходы | | (17 860) | (19 359) |
| Прочие инвестиционные доходы, нетто | | 1 779 | 449 |
| Прибыль/(убыток) от курсовых разниц, нетто | | 52 | (1 121) |
| Прибыль до налогообложения | | 29 346 | 19 622 |
| Расходы по налогу на прибыль | | (6 362) | (4 520) |
| Прибыль за период | | 22 984 | 15 102 |
| Прочий совокупный доход | | | |
| Прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах | | | |
| Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления за вычетом налога на прибыль | | 35 | 237 |
| Прочий совокупный доход за период за вычетом налога на прибыль | | 35 | 237 |
| Итого совокупный доход за период | | 23 019 | 15 339 |
| Прибыль, причитающаяся: | | | |
| Акционерам Группы | | 22 335 | 14 616 |
| Неконтролирующим акционерам | | 649 | 486 |
| Итого совокупный доход, причитающийся: | | | |
| Акционерам Группы | | 22 370 | 14 853 |
| Неконтролирующим акционерам | | 649 | 486 |
| Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – базовая (в рублях) | | 6,67 | 5,00 |
| Прибыль на акцию, причитающаяся акционерам Группы – разводненная (в рублях) | | 6,56 | 4,96 |

* См. примечание 3.3.

Примечания на страницах 11-44 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о движении денежных средств

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

| | | Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня (неаудированные) | |
|--|--------|---|-------------------|
| | | 2021 г. | 2020 г. |
| | Прим. | | (пересмотренные)* |
| Денежные потоки от операционной деятельности | | | |
| Прибыль до налогообложения | | 29 346 | 19 622 |
| <i>Корректировки для приведения прибыли до налогообложения к денежным потокам, полученным от операционной деятельности</i> | | | |
| Амортизационные отчисления и убытки от обесценения внеоборотных активов | | 64 646 | 55 205 |
| Прибыль от выбытия основных средств, нематериальных активов и активов на продажу | | (5 178) | (2 305) |
| Убытки от обесценения финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости | | 87 | 2 466 |
| Доля в (убытках)/прибылях ассоциированных компаний и совместных предприятий | | 108 | (309) |
| Финансовые доходы | | (1 013) | (1 096) |
| Финансовые расходы (за исключением финансовых расходов по пенсионным и прочим долгосрочным социальным обязательствам) | | 17 843 | 19 336 |
| Прочие инвестиционные доходы, нетто | | (1 779) | (449) |
| (Прибыль)/убыток от курсовых разниц, нетто | | (52) | 1 121 |
| Расходы, связанные с платежами, основанными на акциях | 17 | 1 576 | 1 813 |
| Увеличение дебиторской задолженности и активов по договору | | (13 614) | (14 419) |
| Увеличение обязательств по вознаграждениям работникам | | 264 | 398 |
| Увеличение товарно-материальных запасов | | (853) | (923) |
| Уменьшение кредиторской задолженности, резервов и начисленных расходов | | (7 461) | (15 550) |
| Увеличение активов по расходам по договорам с покупателями, предоплат и прочих активов | | (4 118) | (7 403) |
| Уменьшение прочих обязательств | | (2 106) | (4 130) |
| Денежные средства, полученные от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов уплаченных | | 77 696 | 53 377 |
| Проценты уплаченные | | (17 883) | (17 635) |
| Возврат налога на прибыль | | 42 | 7 |
| Налог на прибыль уплаченный | | (5 783) | (4 068) |
| Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности | | 54 072 | 31 681 |
| Денежные потоки от инвестиционной деятельности | | | |
| Приобретение основных средств и нематериальных активов | | (61 475) | (53 600) |
| Поступления от продажи основных средств, нематериальных активов и активов на продажу | | 5 882 | 2 977 |
| Приобретение финансовых активов | | (8 152) | (3 501) |
| Поступления от продажи финансовых активов | | 6 361 | 1 748 |
| Проценты полученные | | 684 | 351 |
| Государственная субсидия | | 4 059 | 2 667 |
| Дивиденды полученные | | 414 | 159 |
| Приобретение дочерних компаний и бизнесов, за вычетом полученных денежных средств | 4, 3.5 | (945) | (114 810) |
| Поступления от участия в совместном предприятии | | 399 | — |
| Выбытие дочерних компаний, за вычетом выбывших денежных средств | | 47 | (74) |
| Приобретение долей ассоциированных компаний | | (176) | (25) |
| Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности | | (52 902) | (164 108) |

Примечания на страницах 11-44 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет
о движении денежных средств (продолжение)

| | | Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня (неаудированные) | |
|--|----|---|------------------------------|
| | | 2021 г. | 2020 г. (пересмотренные)* |
| Денежные потоки от финансовой деятельности | | | |
| Увеличение уставного капитала | | – | 66 000 |
| Выкуп обыкновенных акций | | (1 404) | – |
| Поступление денежных средств по банковским и корпоративным кредитам и займам | 12 | 289 698 | 501 818 |
| Погашение банковских и корпоративных кредитов и займов | 12 | (285 855) | (457 976) |
| Размещение облигаций | 12 | – | 40 000 |
| Погашение облигаций | 12 | (1 945) | (1 861) |
| Погашение обязательств по коммерческим кредитам | 12 | – | (2) |
| Поступление прочих долгосрочных финансовых обязательств | | – | (7) |
| Выплаты основной суммы обязательств по аренде | | (8 331) | (6 338) |
| Приобретение доли неконтролирующих акционеров | 4 | – | (20) |
| Невостребованные дивиденды акционерам Группы | 12 | 70 | – |
| Дивиденды, уплаченные неконтролирующим акционерам дочерних компаний | 12 | (1 011) | (270) |
| Чистые денежные средства, (использованные в)/ полученные от финансовой деятельности | | (8 778) | 141 344 |
| Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты | | | |
| | | (77) | (357) |
| Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов | | (7 685) | 8 560 |
| Денежные средства и их эквиваленты на начало периода | | 31 215 | 19 955 |
| Денежные средства и их эквиваленты на конец периода | | 23 530 | 28 515 |

* См. примечание 3.3.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала

(В миллионах российских рублей, если не указано иное)

| | Причитающийся акционерам Группы | | | | | | | | | | |
|---|---------------------------------|-------------------|---|---|---|---------------------------|---|--------------------------|--|----------------------------------|---------------------------|
| | Акционерный капитал | Эмиссионный доход | Объединение бизнеса под общим контролем | Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Прочие резервы в капитале | Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами | Нераспределенная прибыль | Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы | Доля неконтролирующих акционеров | Итого собственный капитал |
| Сальдо на 1 января 2021 г. (аудированное) | 95 | 65 999 | (75 326) | 1 153 | (14 374) | 3 639 | 6 157 | 192 803 | 180 146 | 37 563 | 217 709 |
| Прибыль за период (неаудированная) | – | – | – | – | – | – | – | 22 335 | 22 335 | 649 | 22 984 |
| Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления | – | – | – | 35 | – | – | – | – | 35 | – | 35 |
| Итого прочий совокупный (убыток)/доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный) | – | – | – | 35 | – | – | – | – | 35 | – | 35 |
| Итого совокупный доход/(убыток) (неаудированный) | – | – | – | 35 | – | – | – | 22 335 | 22 370 | 649 | 23 019 |
| Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные) | | | | | | | | | | | |
| Дивиденды акционерам Группы (Прим. 10) | – | – | – | – | – | – | – | (16 907) | (16 907) | – | (16 907) |
| Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний | – | – | – | – | – | – | – | – | – | (367) | (367) |
| Выкуп обыкновенных акций | – | – | – | – | (1 404) | – | – | – | (1 404) | – | (1 404) |
| Доля неконтролирующих акционеров в приобретенных дочерних компаниях (Прим. 4) | – | – | – | – | – | – | – | – | – | 251 | 251 |
| Выбытие доли неконтролирующих акционеров без потери контроля (Прим. 4) | – | – | – | – | – | – | – | (74) | (74) | 74 | – |
| Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (Прим. 17) | – | – | – | – | 1 056 | 916 | – | (396) | 1 576 | – | 1 576 |
| Прочие изменения собственного капитала | – | – | – | – | – | – | – | (1) | (1) | (1) | (2) |
| Итого операции с акционерами (неаудированные) | – | – | – | – | (348) | 916 | – | (17 378) | (16 810) | (43) | (16 853) |
| Сальдо на 30 июня 2021 г. (неаудированное) | 95 | 65 999 | (75 326) | 1 188 | (14 722) | 4 555 | 6 157 | 197 760 | 185 706 | 38 169 | 223 875 |

Примечания на страницах 11-44 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

ПАО «Ростелеком»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях собственного капитала (продолжение)

| | Причитающийся акционерам Группы | | | | | | | | | | |
|---|---------------------------------|-------------------|---|---|---|---------------------------|---|--------------------------|--|----------------------------------|---------------------------|
| | Акционерный капитал | Эмиссионный доход | Объединение бизнеса под общим контролем | Пересчет деятельности иностранного подразделения в валюту представления | Собственные акции, выкупленные у акционеров | Прочие резервы в капитале | Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами | Нераспределенная прибыль | Итого собственный капитал, причитающийся акционерам Группы | Доля неконтролирующих акционеров | Итого собственный капитал |
| Сальдо на 1 января 2020 г. (аудированное) | 93 | – | 65 831 | 972 | (53 391) | 4 005 | 6 140 | 185 835 | 209 485 | 4 585 | 214 070 |
| Прибыль за период (неаудированная) | – | – | – | – | – | – | – | 14 616 | 14 616 | 486 | 15 102 |
| Курсовые разницы при пересчете деятельности иностранного подразделения в валюту представления | – | – | – | 237 | – | – | – | – | 237 | – | 237 |
| Итого прочих совокупный доход, за вычетом налога на прибыль (неаудированный) | – | – | – | 237 | – | – | – | – | 237 | – | 237 |
| Итого совокупный доход (неаудированный) | – | – | – | 237 | – | – | – | 14 616 | 14 853 | 486 | 15 339 |
| Операции с акционерами, отраженные непосредственно в составе собственного капитала (неаудированные) | | | | | | | | | | | |
| Дивиденды неконтролирующим акционерам дочерних компаний | – | – | – | – | – | – | – | – | – | (175) | (175) |
| Вознаграждение работникам в рамках программы мотивации сотрудников, основанной на акциях (Прим. 17) | – | – | – | – | 5 905 | (2 411) | – | (2 673) | 821 | – | 821 |
| Приобретение Т2РТК Холдинг под общим контролем (Прим. 3.5) | 2 | 65 999 | (141 157) | – | 33 112 | – | – | – | (42 044) | – | (42 044) |
| Прочие изменения собственного капитала | – | – | – | – | – | – | – | 1 | 1 | – | 1 |
| Итого операции с акционерами (неаудированные) | 2 | 65 999 | (141 157) | – | 39 017 | (2 411) | – | (2 672) | (41 222) | (175) | (41 397) |
| Сальдо на 30 июня 2020 г. (пересмотренное)* | 95 | 65 999 | (75 326) | 1 209 | (14 374) | 1 594 | 6 140 | 197 779 | 183 116 | 4 896 | 188 012 |

* См. примечание 3.3.

Примечания на страницах 11-44 являются неотъемлемой частью неаудированной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Информация не раскрывается на основании Постановления Правительства РФ от 12.03.2022 № 351 «Об особенностях раскрытия и предоставления в 2022 году информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», и особенностях раскрытия инсайдерской информации в соответствии с требованиями Федерального закона «О противодействии неправомерному использованию инсайдерской информации и манипулированию рынком и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Information is not disclosed due to Decree of the Government of the Russian Federation of March 12, 2022 No. 351.